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RESOLUCION No. 039
Once (11) de marzo de dos mil veinticinco (2025)

POR MEDIO DE LA CUAL SE ADJUDICA EL PROCESO DE CONTRATACION DE MINIMA CUANTIA
No.015-2025

El Gerente de la Compaiiia de Servicios Publicos de Sogamoso -COSERVICIOS S.A. ES.P, ingeniero JOSE
FELIPE CHAPARRO CAMARGO, identificado con cédula de ciudadania No. 1015434840 expedida Bogota
D.C., en su condicién de Gerente de la COMPANIA DE SERVICIOS PUBLICOS DE SOGAMOSO S.A. ES.P, -
COSERVICIOS S.A. ES.P, con NIT 891-800-031-4, con registro mercantil ante la Cdmara de Comercio de
Sogamoso y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante Justificacion o Estudio de Conveniencia y Oportunidad, el Director de operaciones de la
Compaiiia de Servicios Publicos de Sogamoso ~COSERVICIOS S.A. E.PS. argument6 que: “COSERVICIOS S.A.
E.S.P, es el prestador del servicio de alcantarillado en el municipio de Sogamoso, drea de prestacion del servicio
propia la cual estd debidamente registrada ante la SSPD, como todo prestador aplica unas tarifas la cual estd
basada en la metodologia tarifaria que rige actualmente a las empresas de acueducto es decir la resolucion
CRA 688 de 2014. La cual estd basada en un sistema de gastos, costos e inversiones. Dentro del componente de
inversiones estd compuesto por el POIR (plan de obras e inversiones regulado), el cual contiene los proyectos
necesarios para la expansion, reposicion y rehabilitacion del sistema de acueducto y alcantarillado en un
horizonte de 10 afios y que son necesarios para garantizar los estdndares del servicio en términos de
cobertura, calidad y continuidad. El presente proyecto contempla la renovacién de redes en vias que serdn
objeto de intervencion por parte del municipio en su plan de movilidad.

COSERVICIOS S.A. ES.P. viene adelantando desde el ano 2000 la renovacion de todas las redes que se
encuentran en material asbesto cemento, esta actividad se constituyé en uno de los subprogramas mds
importantes de la disminucion del indice de agua no contabilizada y a la vez ha contribuido a la disminucién
del porcentaje de tuberias de asbesto cemento en nuestras redes. Todas estas redes de asbesto cemento han
cumplido su vida util, y por lo tanto sufren continuas roturas, por las altas presiones, se hace necesaria su
remodelacion. Desde hace varios afios se implementd el método pipe bursting (sin zanja) por la facilidad tanto
constructiva como operativa y el bajo impacto en el costo de reparacion de vias y pavimentos, y bajo impacto
ambiental dado que se trata de zonas céntricas y densamente pobladas.

Estas obras estdn incluidas en el plan de accién de la Direccién de Operaciones del afio 2025y en el POIR (plan
de obras e inversiones requlado), de la metodologia tarifaria resolucion CRA 638 de 2014 y dirigida al
cumplimiento de sus metas.”

1. Que, en merito a ello, ha desarrollado su manual de contratacion cimentado en los principios
constitucionales (arts. 22, 2092, 3112, 3602, 3672,368° de la C.P.) y de la ley 142 de 1994, asi como las
demas normas que modifican, reglamentan o adicionan, con el fin de adelantar el proceso contractual
de caracter privado de acuerdo a la naturaleza de la compaifiia, siendo una sociedad de servicios
publicos mixta en la cual, el 62.42 % de los aportes corresponden al municipio de Sogamoso y regida
por el derecho privado, en sus relaciones laborales, actos y contratos.
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2. Queenrazénalo que antecede y a lo establecido en el Manual de Contratacion de COSERVICIOS S.A, se
dio apertura al Proceso de Contratacion de Seleccion Simplificada No. 015- 2025, el 21 de febrero del
afio que transita, con objeto de la “INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA,
AMBIENTAL Y DE SEGURIDAD INDUSTRIAL EN EL TRABAJO A LA RENOVACION DE REDES DE
ALCANTARILLADO METODO CONVENCIONAL Y ACUEDUCTO POR EL METODO PIPE BURSTING
EN LA CARRERA 14 ENTRE CALLES 11 Y TRANSVERSAL 17 DEL MUNICIPIO DE SOGAMOSO.”

3. Quedentro de los términos establecidos en el cronograma de los Pliegos de Condiciones del Proceso de
Contratacion de Seleccién Simplificada No. 015- 2025, se presentd una propuesta, asi: "INGENIAR
CONSTRUCTORA Y CONSULTORA S.A.S" con Nit: 900.019.761.-5, siecndo Representante Legal: MONICA
MARIA JULIANA GONZALEZ VARGAS con C.C No. 1.057.598.934 de Sogamoso, corrco electrénico

ingeniarsas05@gmail.com

RAZON SOCIAL B NIT , FQLlOS VALOR DE LA PROPUESTA
INGENIAR CONSIRUCTORA Y | 900.019.761.-5 | 185 $189.678.572
CONSULTORA S.A.S

4. Queunavez analizada la propuesta y de acuerdo con la evaluacion final de la misma realizada por parte
del Comité de Contratacion de la Compaiiia de Servicios Publicos de Sogamoso S.A. E.S.P.- COSERVICIOS
S.A. ES.P, y a lo establecido en el CAPITULO VI del Pliego de Condiciones, en cuanto a los requisitos
habilitantes se determino lo siguiente:

4.1. Carta de presentacion de la propuesta, suscrita por el Representante Legal de la persona
Juridica o el proponente si es persona natural.

Igualmente, se le hace entrega de la propuesta a todos y cada uno de los integrantes para que ellos desde
su competencia, revisen los documentos anexos a la propuesta y verifiquen lo requisitos habilitantes; una
vez revisadas la propuesta se logra verificar tal situacion anunciada previamente por la DAL, se procede a
revisar los documentos exigidos en el pliego de condiciones asi:

OFERENTE C UMPLIMIENTO

INGFNIAR CONSI‘RUCTORA Y S‘[ CUMPLL 2 FOLIOS
CONSULTORA S.A.S

4.2. Si es persona juridica certificado de existencia y representacion legal expedido por la
camara de comercio correspondiente:

COFERENTE """ f i % CUMPLIMIENTO
'INGENIAR CONSTRUCTORA Y SI CUMPLE, 3 FOLIOS
CONSULTORA S.A.S
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4.3. Registro unico proponentes RUP:

OFEREN TE

CUMPLIMIENTO

INGENIAR CONSTRUCTORA Y
CONSULTORA S.A.S

SI CUMPLE, 85 FOLIOS

4.4. Cuando el Representante legal de la sociedad no tenga la facultad para contratar en
nombre de la sociedad, debera acreditar copia del acta aprobada por la junta de socios o
asamblea respectiva, en la que conste que ha sido facultado para presentar oferta y
suscribir el contrato, en caso de ser adjudicado

NO APLICA

4.5. Certificacion de los pagos de los aportes a los sistemas de seguridad social integral, y los
parafiscales en el caso que aplique, expedida por Revisoria Fiscal o Contador en el evento
de tratarse de ser persona juridica, de no ser el caso el Represéntate legal; si es persona
natural allegar la constancia de pago de los aportes a sistemas de seguridad social

integral.

 OFERENTE

CUMPLIMIENTO

INGENIAR CONSTRUCTORA Y
CONSULTORA S.A.S

SI CUMPLE, 1 FOLIOS

4.6. Fotocopia de la cedula de ciudadania del Representante legal

OFEREN TE

CUMPLIMIENTO

INGFNIAR CONSTRUCTORA Y
CONSULTORA S.A.S

SI CUMPLE, 1 FOLIOS

4.7. Registro unico Tributaria -RUT

OF EREN TE, :

CUMPLIMIENTO

INGFNIAR CONSTRUCTORA Y
CONSULTORA S.A.S

SI CUMPLE, 1 FOLIOS

4.8. Presentar certificado de antecedentes disciplinarios vigente (fecha actual) del

Represéntate legal o de la persona natural.
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OFERENTE , K ~ CUMPLIMIENTO
INGFNIAR CONSTRUCTORA Y SI CUMPLE, 1 FOLIOS
CONSULTORA S.A.S

4.9. Presentar certificado de antecedentes fiscales vigente (fecha actual) del Representante
legal o de la persona natural

o bl ORERENTE o\ - ~ CUMPLIMIENTO
INGENIAR CONSTRUCTORA Y SI CUMPLE, 2 FOLIOS
CONSULTORA S.A.S

4.10. Certificado de antecedentes penales vigente (fecha actual) del Representante legal o de
la persona natural

OFERENTE _ e CUMPLIMIENTO
TRCENTAR CONTIRUCTORA 'Y SI CUMPLE, 2 FOLIOS
CONSULTORA S.A.S

4.11. Garantia de seriedad de la oferta con su recibo de pago. La cual debera ser expedida por
una compania de seguros debidamente vigilada por la superintendencia financiera de
Colombia., por un valor equivalente al veinte por ciento (20%) del valor ofertado del objeto a
contratar y una vigencia de tres (3) meses, contados a partir de la fechay hora de cierre de este
proceso de contratacion.

' OFERENTE CUMPLIMIENTO
INGENIAR CONSTRUCTORA Y SI CUMPLE, 2 FOLIOS
CONSULTORA S.A.S

4.12. EXPERIENCIA DEL PROPONENTE:

: OFERENTE L : ! CUMPLIMIENTO
INGENIAR CONSTRUC TORA'Y SI CUMPLE, 9FOLIOS
CONSULTORA S.A.S
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4.13. PERSONAL MINIMO REQUERIDO

 OFERENTE [ R T  CUMPLIMIENTO
" INGENIAR CONSTRUCTORA Y | SI CUMPLE, 54 FOLIOS
CONSULTORA S.A.S

4.14. PROPUESTAECONOMICA:

VORI S T ~ CUMPLIMIENTO
INGENIAR CONSTRUCTORA Y ~ SICUMPLE, 03 FOLIOS
CONSULTORA S.A.S

SIGUIENTE PAGINA...
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MARA LKIANA CONZALEY YARLAS
Proponente
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5. Al revisar la propuesta, se logra identificar que el proponente “INGENIAR CONSTRUCTORA Y
CONSULTORA S.A.S”., propone un valor en suma de dinero de CIENTO OCHENTA Y NUEVE
MILLONES SEISCIENTOS SETENTA Y OCHO MIL QUINIENTOS SETENTA Y DOS PESOS M/TE
($189.678,572).

6. Que existe certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 2025020125 con fecha once (11)
de febrero de dos mil veinticinco (2025) por la Direccién de Finanzas y Administracion de la
Companiia COSERVICIOS S.A. E.S.P., con numero de cuenta descrito en la tabla que sigue y que
se veran afectados por el valor de CIENTO OCHENTA Y NUEVE MILLONES SETECIENTOS
TREINTA Y NUEVE MIL PESOS M/CTE. ($189.739.000), que garantiza el cumplimiento del
presente proceso de contratacion.

7. Que existe certificado de Disponibilidad Presupuestal 2025020125 expedida el once (11) de
febrero de 2025 por la Direccién de Finanzas y Administracion, con el siguiente nimero de

cuenta:
) Cuenta Nombre Valor
2.2.3.2.01.01.001.03.08.04 | Distribucién-(/Acu/CMI) $189.739.000

Total, disponibilidad $189.739.000

Cuenta que se veran afectadas en un total de CIENTO OCHENTA Y NUEVE MILLONES
SEISCIENTOS SETENTA Y OCHO MIL QUINIENTOS SETENTA Y DOS PESOS M/TE
($189.678.572), que garantiza el cumplimiento del presente proceso de contratacion.

Por lo anteriormente expuesto,
RESUELVE:

PRIMERO: ADJUDICAR EL PROCESO CONTRATACION DE SELECCION SIMPLIFICADA No. 015-
2025, al Proponente "INGENIAR CONSTRUCTORA'Y CONSULTORA S.A.S" con Nit: 900.019.761.-5,
siendo Representante Legal: MONICA MARIA JULIANA GONZALEZ VARGAS con C.C No.
1.057.598.934 de Sogamoso, correo electrénico ingeniarsas05@gmail.com, a fin de celebrar
Contrato cuyo objeto consiste en la “INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA,
FINANCIERA, AMBIENTAL Y DE SEGURIDAD INDUSTRIAL EN EL TRABAJO A LA RENOVACION
DE REDES DE ALCANTARILLADO METODO CONVENCIONAL Y ACUEDUCTO POR EL METODO
PIPE BURSTING EN LA CARRERA 14 ENTRE CALLES 11 Y TRANSVERSAL 17 DEL MUNICIPIO
DE SOGAMOSO.” por un valor CIENTO OCHENTA Y NUEVE MILLONES SEISCIENTOS SETENTA
Y OCHO MIL QUINIENTOS SETENTA Y DOS PESOS M/TE ($189.678.572).

SEGUNDO: contra la Actual Resoluciéon no procede Recurso alguno.

TERCERO: la presente Resolucion rige a partir de la fecha de expedicion.
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CUARTO: Notificar el contenido de la Contemporanea Resoluciéon al proponente favorecido,

La presente Resolucion se expide en Sogamoso a los once (11) dias del mes de marzo de dos mil
veinticinco (2025).

COMUNIQUESE, NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

v/

]OSE FEKIPE CHAPARRO CAMARGO
Gerente

Proyecto: William David Pérez Suarez- Profesional de Apoyo DAL
V.B.: Luis David Gonzalez- Director Asesoria Legal
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